Дело № 1-47/2024

24RS0004-01-2023-002348-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Березовка 13 марта 2024 года

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Тоночакова И.В.,

при секретаре Кеевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Павловой А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Афанасьевой И.Г., действующей на основании ордера № 45 от 08.11.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> Красноярского края, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего высшее образование, не женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

Федеральным законом № 268-ФЗ от 

<

дата> «Технический регламент на табачную продукцию» (далее ФЗ № 268-ФЗ), регулирующим оборот табачной продукции на территории Российской Федерации, предусмотрено, что под табачной продукцией понимается табачное изделие, упакованное в потребительскую тару. Под табачным изделием понимаются продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья. В соответствии с п. 6 ст. 2 ФЗ № 268-ФЗ, сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой.

Статьей 3 ФЗ № 268-ФЗ установлены правила идентификации табачной продукции, а именно, идентификация табачной продукции проводится по документации и (или) визуально. При идентификации табачной продукции по документации в качестве документации используются договоры поставки, товаросопроводительная документация или декларация о соответствии табачной продукции требованиям настоящего Федерального закона. В соответствии с ч. 2 ст. 4 ФЗ № 268-ФЗ, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Согласно ч. 3 ст. 4 указанного закона, требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции, и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Частью 5 ст. 4 ФЗ № 268-ФЗ предусмотрено, что реализация на территории России табачной продукции без специальной маркировки не допускается.

Согласно ст. 13-14 ФЗ № 268-ФЗ, подтверждение соответствия табачной продукции требованиям настоящего Федерального закона носит обязательный характер и осуществляется путем принятия декларации о соответствии. Декларирование соответствия табачной продукции требованиям настоящего Федерального закона осуществляется по схеме принятия декларации о соответствии на основании собственных доказательств и доказательств, полученных с участием аккредитованной испытательной лаборатории. Заявителем может быть зарегистрированное в соответствии с законодательством Российской Федерации на ее территории юридическое лицо или гражданин (физическое лицо), занимающееся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, являющиеся либо изготовителем, либо продавцом табачной продукции.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № от 

<

дата> «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (далее постановление №), табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками (акцизными) для маркировки табачной продукции установленного образца. В соответствии с п.3 указанного постановления, изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». Маркировка табачной продукции иными, не предусмотренными указанным постановлением №, марками, не допускается, то есть является незаконной. 

Согласно п. 3 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением №, специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» №15-ФЗ от 

<

дата> (далее ФЗ №15-ФЗ), в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями, каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежит в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. Запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе, продукции, являющейся товаром Таможенного союза. Ст. 19 ФЗ №15-ФЗ установлены правила торговли табачной продукцией, а именно, розничная торговля табачной продукцией или никотинсодержащей продукцией осуществляется в магазинах и павильонах. В целях настоящей статьи под магазином понимается здание или его часть, специально оборудованные, предназначенные для продажи товаров и оказания услуг покупателям и обеспеченные торговыми, подсобными, административно-бытовыми помещениями, а также помещениями для приема, хранения товаров и подготовки их к продаже; под павильоном понимается строение, имеющее торговый зал и рассчитанное на одно рабочее место или несколько рабочих мест. В случае отсутствия в населенном пункте магазинов и павильонов допускается торговля табачной продукцией или никотинсодержащей продукцией, в других торговых объектах или развозная торговля табачной продукцией или никотинсодержащей продукцией. Запрещается розничная торговля табачной продукцией или никотинсодержащей продукцией в торговых объектах, не предусмотренных частями 1 и 2 настоящей статьи, на ярмарках, выставках, путем развозной и разносной торговли, дистанционным способом продажи, с использованием автоматов и иными способами, за исключением развозной торговли в случае, предусмотренном ч. 2 настоящей статьи. Запрещается розничная торговля табачной продукцией или никотинсодержащей продукцией с выкладкой и демонстрацией табачной продукции или никотинсодержащей продукции в торговом объекте, за исключением случая, предусмотренного частью 5 настоящей статьи. Информация о табачной продукции или никотинсодержащей продукции, которые предлагают для розничной торговли, доводится продавцом в соответствии с законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей до сведения покупателей посредством размещения в торговом зале перечня продаваемой табачной продукции или никотинсодержащей продукции, текст которого выполнен буквами одинакового размера черного цвета на белом фоне и который составлен в алфавитном порядке, с указанием цены продаваемой продукции без использования каких-либо графических изображений и рисунков. Демонстрация табачной продукции или никотинсодержащей продукции покупателю в торговом объекте может осуществляться по его требованию после ознакомления с перечнем продаваемой табачной продукцией или никотинсодержащей продукцией с учетом требований статьи 20 настоящего Федерального закона. 

<

дата> ФИО1 зарегистрировался в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Красноярскому краю за основным государственным регистрационным номером № с присвоением идентификационного номера налогоплательщика – № в качестве индивидуального предпринимателя по основному виду деятельности – торговля-розничная табачными изделиями в специализированных магазинах. 

В 2020 году, точные даты и время не установлены, к ФИО1, находящемуся по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес> в павильоне «TABAKoff», обратилось неустановленное лицо, которое предложило купить у последнего немаркированную табачную продукцию. 

После поступившего от неустановленного лица предложения о приобретении у последнего немаркированной табачной продукции, в 2020 году, более точные даты и время не установлены, у ФИО1, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, находящегося по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес> в павильоне «TABAKoff», возник преступный умысел, направленный на неоднократное незаконное приобретение, хранение, перевозку немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками у неустановленного лица с целью последующего её незаконного сбыта, в особо крупном размере, о чем ФИО1 договорился с неустановленным лицом.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками табачной продукции и желая их наступления, в период времени с 2020 года по 

<

дата>, точные даты и время не установлены, ФИО1, находясь по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес> в павильоне «TABAKoff», незаконно приобрел за денежные средства с целью дальнейшего хранения и сбыта у неустановленного лица, прибывшего по ранее указанному адресу, немаркированную табачную продукцию в общем количестве 11 499 блоков (10 пачек в блоке) и 1883 пачки, а именно: 

- сигареты марки «Williams» в количестве 89 блоков;

- сигареты марки «Rotmans» в количестве 677 блоков;

- сигареты марки «Kent» в количестве 34 блока;

- сигареты марки «Dover» в количестве 2820 блоков;

- сигареты марки «Оптима» в количестве 600 блоков;

- сигареты марки «Winston» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «L&M» в количестве 38 блоков;

- сигареты марки «Столичные» в количестве 1200 блоков;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 60 блоков;

- сигареты марки «Космос» в количестве 535 блоков;

- папиросы марки «Беломор канал» в количестве 715 пачек;

- сигареты марки «Прима Дона» в количестве 373 блока и 1168 пачек;

- сигареты марки «Conti» в количестве 260 блоков;

- сигареты марки «Стюардесса» в количестве 120 блоков;

- сигареты марки «Omega» в количестве 18 блоков;

- сигареты марки «NZ» в количестве 40 блоков;

- сигареты марки «Omega» в количестве 350 блоков;

- сигареты марки «NZ» в количестве 100 блоков.

- сигареты марки «Cavallo» в количестве 53 блока;

- сигареты марки «NZ (толстые)» в количестве 20 блоков; 

- сигареты марки «NZ (тонкие)» в количестве 20 блоков;

- сигареты марки «Milano» в количестве 16 блоков;

- сигареты марки «Rotmans» в количестве 9 блоков;

- сигареты марки «NZ» в количестве 117 блоков;

- сигареты марки «Mac» в количестве 150 блоков;

- сигареты марки «Максим» в количестве 32 блока;

- сигареты марки «Тройка» в количестве 18 блоков;

- сигареты марки «Xline» в количестве 50 блоков; 

- сигареты марки «D&a» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «Kent» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «Столичные» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «Pogony» в количестве 650 блоков;

- сигареты марки «Космос» в количестве 200 блоков;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 350 блоков;

- сигареты марки «Оптима» в количестве 850 блоков;

- сигареты марки «Стюардесса» в количестве 450 блоков;

- сигареты марки «Winston» в количестве 800 блоков;

- сигареты марки «BT» в количестве 100 блоков.

После незаконного приобретения вышеуказанной немаркированной табачной продукции, действуя в рамках своего преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, ФИО1, зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, в период времени с 2020 года по 

<

дата>, более точные даты и время не установлены, незаконно с целью дальнейшего сбыта, перевез на своем личном автомобиле марки «Хундэ гранд старекс» с государственным регистрационным знаком 

<

***> часть незаконно приобретенной у неустановленного лица немаркированной табачной продукции, временно помещенной в павильоне «TABAKoff» по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес>, из павильона «TABAKoff», расположенному по вышеуказанному адресу в арендуемый ФИО1 гаражный контейнер № по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> стр. 37 в общем количестве 450 блоков (10 пачек в блоке) немаркированной табачной продукции, а именно:

- сигареты марки «Omega» в количестве 350 блоков;

- сигареты марки «NZ» в количестве 100 блоков, 

а также в гараж № по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, ст. 3, бокс 11 в общем количестве 4035 блоков (10 пачек в блоке) немаркированной табачной продукции: 

- сигареты марки «Cavallo» в количестве 53 блока;

- сигареты марки «NZ (толстые)» в количестве 20 блоков; 

- сигареты марки «NZ (тонкие)» в количестве 20 блоков;

- сигареты марки «Milano» в количестве 16 блоков;

- сигареты марки «Rotmans» в количестве 9 блоков;

- сигареты марки «NZ» в количестве 117 блоков;

- сигареты марки «Mac» в количестве 150 блоков;

- сигареты марки «Максим» в количестве 32 блока;

- сигареты марки «Тройка» в количестве 18 блоков;

- сигареты марки «Xline» в количестве 50 блоков; 

- сигареты марки «D&a» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «Kent» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «Столичные» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «Pogony» в количестве 650 блоков;

- сигареты марки «Космос» в количестве 200 блоков;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 350 блоков;

- сигареты марки «Оптима» в количестве 850 блоков;

- сигареты марки «Стюардесса» в количестве 450 блоков;

- сигареты марки «Winston» в количестве 800 блоков;

- сигареты марки «BT» в количестве 100 блоков.

Оставшуюся табачную продукцию хранил с целью сбыта в павильоне «TABAKoff» по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес> в общем количестве 6914 блоков (10 пачек в блоке) и 1883 пачки немаркированной табачной продукции, а именно:

сигареты марки «Williams» в количестве 89 блоков;

- сигареты марки «Rotmans» в количестве 677 блоков;

- сигареты марки «Kent» в количестве 34 блока;

- сигареты марки «Dover» в количестве 2820 блоков;

- сигареты марки «Оптима» в количестве 600 блоков;

- сигареты марки «Winston» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «L&M» в количестве 38 блоков;

- сигареты марки «Столичные» в количестве 1200 блоков;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 60 блоков;

- сигареты марки «Космос» в количестве 535 блоков;

- папиросы марки «Беломор канал» в количестве 715 пачек;

- сигареты марки «Прима Дона» в количестве 373 блока и 1168 пачек;

- сигареты марки «Conti» в количестве 260 блоков;

- сигареты марки «Стюардесса» в количестве 120 блоков;

- сигареты марки «Omega» в количестве 18 блоков;

- сигареты марки «NZ» в количестве 40 блоков;

Продолжая действовать в рамках своего преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, ФИО1, зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, в период времени с 2020 года по 

<

дата>, более точные даты и время не установлены, после незаконного приобретения и перевозки с целью сбыта незаконно хранил табачную продукцию в арендуемых помещениях по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес>, павильоне «TABAKoff» в общем количестве 6914 блоков (10 пачек в блоке) и 1883 пачки немаркированной табачной продукции, а именно:

сигареты марки «Williams» в количестве 89 блоков;

- сигареты марки «Rotmans» в количестве 677 блоков;

- сигареты марки «Kent» в количестве 34 блока;

- сигареты марки «Dover» в количестве 2820 блоков;

- сигареты марки «Оптима» в количестве 600 блоков;

- сигареты марки «Winston» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «L&M» в количестве 38 блоков;

- сигареты марки «Столичные» в количестве 1200 блоков;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 60 блоков;

- сигареты марки «Космос» в количестве 535 блоков;

- папиросы марки «Беломор канал» в количестве 715 пачек;

- сигареты марки «Прима Дона» в количестве 373 блока и 1168 пачек;

- сигареты марки «Conti» в количестве 260 блоков;

- сигареты марки «Стюардесса» в количестве 120 блоков;

- сигареты марки «Omega» в количестве 18 блоков;

- сигареты марки «NZ» в количестве 40 блоков;

в гаражном контейнере № по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> стр. 37 в общем количестве 450 блоков (10 пачек в блоке) немаркированной табачной продукции, а именно:

- сигареты марки «Omega» в количестве 350 блоков;

- сигареты марки «NZ» в количестве 100 блоков.

в гараже № по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, ст. 3, бокс 11 в общем количестве 4035 блоков (10 пачек в блоке) немаркированной табачной продукции, а именно:

- сигареты марки «Cavallo» в количестве 53 блока;

- сигареты марки «NZ (толстые)» в количестве 20 блоков; 

- сигареты марки «NZ (тонкие)» в количестве 20 блоков;

- сигареты марки «Milano» в количестве 16 блоков;

- сигареты марки «Rotmans» в количестве 9 блоков;

- сигареты марки «NZ» в количестве 117 блоков;

- сигареты марки «Mac» в количестве 150 блоков;

- сигареты марки «Максим» в количестве 32 блока;

- сигареты марки «Тройка» в количестве 18 блоков;

- сигареты марки «Xline» в количестве 50 блоков; 

- сигареты марки «D&a» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «Kent» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «Столичные» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «Pogony» в количестве 650 блоков;

- сигареты марки «Космос» в количестве 200 блоков;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 350 блоков;

- сигареты марки «Оптима» в количестве 850 блоков;

- сигареты марки «Стюардесса» в количестве 450 блоков;

- сигареты марки «Winston» в количестве 800 блоков;

- сигареты марки «BT» в количестве 100 блоков.

Преступная деятельность ФИО1 пресечена 

<

дата> сотрудниками МО МВД России «Березовский», которыми 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес>, 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам: Красноярский край, 

<

адрес>, строение 3, бокс 11, гараж № и 

<

дата> по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> стр. 37 в гаражном контейнер №, у ФИО1 была обнаружена и изъята табачная продукция, оклеенная поддельными специальными (акцизными) марками, не имеющая специальных (акцизных) марок, имеющая специальные (акцизные) марки Таможенного союза, а именно: в арендуемых помещениях по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес>, павильоне «TABAKoff» в общем количестве 6914 блоков (10 пачек в блоке) и 1883 пачки немаркированной табачной продукции, а именно:

сигареты марки «Williams» в количестве 89 блоков;

- сигареты марки «Rotmans» в количестве 677 блоков;

- сигареты марки «Kent» в количестве 34 блока;

- сигареты марки «Dover» в количестве 2820 блоков;

- сигареты марки «Оптима» в количестве 600 блоков;

- сигареты марки «Winston» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «L&M» в количестве 38 блоков;

- сигареты марки «Столичные» в количестве 1200 блоков;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 60 блоков;

- сигареты марки «Космос» в количестве 535 блоков;

- папиросы марки «Беломор канал» в количестве 715 пачек;

- сигареты марки «Прима Дона» в количестве 373 блока и 1168 пачек;

- сигареты марки «Conti» в количестве 260 блоков;

- сигареты марки «Стюардесса» в количестве 120 блоков;

- сигареты марки «Omega» в количестве 18 блоков;

- сигареты марки «NZ» в количестве 40 блоков;

в гаражном контейнере № по адресу: Красноярский край, 

<

адрес> стр. 37 в общем количестве 450 блоков (10 пачек в блоке) немаркированной табачной продукции, а именно:

- сигареты марки «Omega» в количестве 350 блоков;

- сигареты марки «NZ» в количестве 100 блоков.

в гараже № по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, ст. 3, бокс 11 в общем количестве 4035 блоков (10 пачек в блоке) немаркированной табачной продукции, а именно:

- сигареты марки «Cavallo» в количестве 53 блока;

- сигареты марки «NZ (толстые)» в количестве 20 блоков; 

- сигареты марки «NZ (тонкие)» в количестве 20 блоков;

- сигареты марки «Milano» в количестве 16 блоков;

- сигареты марки «Rotmans» в количестве 9 блоков;

- сигареты марки «NZ» в количестве 117 блоков;

- сигареты марки «Mac» в количестве 150 блоков;

- сигареты марки «Максим» в количестве 32 блока;

- сигареты марки «Тройка» в количестве 18 блоков;

- сигареты марки «Xline» в количестве 50 блоков; 

- сигареты марки «D&a» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «Kent» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «Столичные» в количестве 50 блоков;

- сигареты марки «Pogony» в количестве 650 блоков;

- сигареты марки «Космос» в количестве 200 блоков;

- сигареты марки «Marlboro» в количестве 350 блоков;

- сигареты марки «Оптима» в количестве 850 блоков;

- сигареты марки «Стюардесса» в количестве 450 блоков;

- сигареты марки «Winston» в количестве 800 блоков;

- сигареты марки «BT» в количестве 100 блоков.

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы № от 

<

дата>, общая стоимость изъятой немаркированной табачной продукции составляет 5 265 248 рублей, что в соответствии с примечанием к статье 171.1 УК РФ, является особо крупным размером.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний, пояснив, что поддерживает показания, данные в ходе предварительного расследования по делу.

Из оглашенных в суде в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия с участием защитника, следует, что он зарегистрирован как индивидуальный предприниматель. Основной вид деятельности - торговля табачными изделиями. Для осуществления данной деятельности примерно в 2018 году он арендовал помещение по адресу: Березовка, 

<

адрес>, пав. 2В. Примерно в 2020 году на торговую точку приехал ранее незнакомый ему мужчина, предложил сотрудничать и поставлять контрафактные сигареты. Спустя некоторое время он обратился к этому мужчине, сделал заказ на поставку контрафактных сигарет, какие марки и количество определенных сигарет, общее количество заказываемых сигарет в разных заказах он не помнит, он делал большое количество заказов. Мужчина поставлял сигареты различных брендов. Также он приобретал безакцизные сигареты различных марок таких как: Мальборо, Мак, Омега. Приобретенные контрафактные сигареты он хранил в складском помещении на торговой точке по адресу: 

<

адрес>, пав. 2В, в арендуемом им контейнере по адресу: 

<

адрес>, Пограничников, 44 стр. 37 в компании по аренде контейнеров «Все войдет», в гараже № в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес>, ст. 3, который принадлежит его отцу ФИО2 №8, Реализацию контрафактных сигарет он осуществлял в торговой точке по адресу: п. Березовка, 

<

адрес>, пав. 2В. После покупки табачной продукции он оставлял часть табачной продукции в магазине по адресу: п. Березовка, 

<

адрес>, остальное развозил по адресам: 

<

адрес>, ст. 4, гараж № и 

<

адрес>, гаражный контейнер №. Перевозку он осуществлял на своем личном автомобиле марки «Хундай гранд старекс» серого цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

***>. 

<

дата> в торговую точку по адресу: п. Березовка, 

<

адрес>, пав. 2В зашли сотрудники полиции и представители общественности. В его присутствии из торговой точки и на складе было изъята контрафактная табачная продукция, из некоторых изъятых коробок в его присутствии были отобраны образцы табачной продукции на экспертизу и упакованы в отдельные пакеты. После этого 

<

дата> они проехали по адресу: 

<

адрес>, Пограничников, 44 стр. 37, где он арендовал контейнер №Г, где в процессе осмотра в его присутствии и в присутствии понятых было изъято 7 коробок с контрафактной табачной продукцией, из некоторых коробок отобраны образцы для исследования и помещены в отдельные пакеты. 

<

дата> он самостоятельно предоставил сотрудникам полиции доступ в используемый им гараж, открыв его ключом и на вопрос оперуполномоченного о наличии в гараже запрещенная к обороту и контрафактная продукция, он сразу указал, где стоят коробки с контрафактными табачными изделиями, тем самым добровольно их выдал. После этого в его присутствии и в присутствии понятых из гаража было изъято 80 коробок с контрафактной продукцией, из некоторых коробок были отобраны образцы для исследования. В содеянном раскаивается. (т. 3, л.д. 32-36, 40-43, 71-73, 90-92)

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Кроме признания вины подсудимым, его виновность в совершении преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №1, согласно которым 

<

дата> к нему обратились сотрудники полиции, предложили поучаствовать в мероприятии по закупке табачной продукции – сигарет, имеющих признаки контрафакта, на что он согласился. 

<

дата> им было подписано заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии. После он совместно с сотрудниками полиции и двумя представителями общественности проследовали по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес>. По прибытию на место ему сотрудником полиции были вручены денежные средства. Далее он проследовал в павильон «TABAKoff», где приобрел за наличные денежные средства у мужчины (как позже стало известно ФИО1) табачную продукцию, после он покинул павильон и проследовал к сотрудникам полиции, которым добровольно выдал приобретенную табачную продукцию и оставшиеся денежные средства. 

<

дата> к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии по закупке табачной продукции, он согласился. После он совместно с сотрудниками полиции и двумя представителями общественности, проследовали по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес>, где проходило оперативно-розыскное мероприятие. Сотрудники полиции осмотрели его вещи, после выдали денежные средства для осуществления закупки, все происходило при представителях общественности. После им была добровольно выдана купленная табачная продукция, оставшиеся денежные средства. После проведенного мероприятия был составлен акт, который он и другие участники подписали. Также 

<

дата> и 

<

дата> проходило изъятие табачной продукции с его участием, представителей общественности и ФИО1 по адресам: 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес>; 

<

адрес>, ст. 37; 

<

адрес>, ст. 2, гаражный массив гараж №. После проведения мероприятий были составлены протоколы, которые он и другие участники подписали (т. 3, л.д. 1-5)

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №6, согласно которым он является заместителем директора по работе с клиентами у ИП ФИО6 

<

дата> был заключен договор аренды контейнера в режиме «склад» № Г-1 с ФИО1 Предметом данного договора было предоставление во временное пользование на территории по адресу: 

<

адрес>, стр. 37, складной ячейки-контейнера (т. 3, л.д. 6-7)

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №4, согласно которым 

<

дата> около 11 часов к ней обратились сотрудники полиции с предложением поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии, на что она дала согласие, После чего она и другой представитель общественности проследовали по адресу 

<

адрес>, п. Березовка Красноярского края, где должно было происходить оперативное мероприятие «контрольная закупка». На месте мужчина (как стало известно позже ФИО2 №1) должен зайти в павильон, в котором продается табачная продукции, и осуществить закупку табачной продукции. Также она принимала участие в акте осмотра вещей, находящихся при покупателе вместе со вторым представителем общественности. ФИО2 №1 было предложено добровольно выдать предметы, вещества и продукцию, свободная реализация которых запрещена, либо оборот ограничен, на что последний заявил, что не имеет ничего запрещенного либо ограниченного в обороте. Затем ФИО2 №1 добровольно предъявил содержимое карманов куртки и штанов сотрудникам полиции. В результате осмотра ничего запрещенного или ограниченного в обороте обнаружено не было. После осмотра содержимого вещей ФИО2 №1 и составления акта сотрудники полиции предъявили документ ей, второму представителю общественности - ФИО7 и ФИО2 №1 для ознакомления, прочитав его, в нем было изложено все верно она и остальные участники мероприятия подписали его. Также она участвовала в пометки и вручении денежных средств, материальных ценностей или предметов, добровольной сдаче. В ходе данного мероприятия были осмотрены денежные средства в размере 2000 рублей. После осмотра и вручения денежных средств ФИО2 №1 был составлен акт. ФИО2 №1 были добровольно сданы: сигареты (10 пачек «БТ», 10 пачек «Прима Дона»), всего 20 пачек сигаретной продукции, также были сданы купюры номиналом 1000 рублей, 200 рублей, 50 рублей (т. 3 л.д. 8-10)

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №3, согласно которым 

<

дата> около 13 часов к нему обратились сотрудники полиции с предложением поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии, на что он дал согласие. После чего он и другой представитель общественности – ФИО2 №2 проследовали по адресу 

<

адрес>, п. Березовка, Красноярского края, затем по адресу 

<

адрес>, ст. 37, где должно было происходить изъятие табачной продукции. В ходе данного мероприятия происходило изъятие табачной продукции по адресу 

<

адрес>, п. Березовка, Красноярского края, где была изъята табачная продукция, перечисленная в протоколе. После чего был составлен протокол, ознакомившись с его содержанием, в нем все было верно указано, он и остальные участники подписали его. Также происходило изъятие табачной продукции по адресу 

<

адрес>, ст. 37, где была изъята табачная продукция, перечисленная в протоколе. После чего был составлен протокол, ознакомившись с его содержанием, в нем все было верно указано, он и остальные участники подписали его. 

<

дата> он принимал участие в качестве представителя общественности в изъятии табачной продукции по адресу 

<

адрес>, ст. 2 в гаражном массиве, гараже №, где была изъята табачная продукция, перечисленная в протоколе (т. 3, л.д. 11-13)

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №2, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля ФИО2 №3 (т. 3 л.д. 14-16)

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №7, согласно которым 

<

дата> к ней обратились сотрудники полиции с предложением поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии, на что она дала свое согласие. После чего она и другой представитель общественности проследовали по адресу 

<

адрес>, п. Березовка, Красноярского края, где должно было происходить оперативное мероприятие «контрольная закупка». На месте ей, второму представителю общественности, а также мужчине (как стало известно позже ФИО2 №1), объяснили, что последний зайдет в павильон, в котором продается табачная продукции, и осуществит закупку табачной продукции. Сначала ФИО2 №1 был предложено добровольно выдать предметы, вещества и продукцию, свободная реализация которых запрещена, либо оборот ограничен, на что последний заявил, что не имеет ничего запрещенного либо ограниченного в обороте. Последний добровольно предъявил содержимое карманов куртки и штанов сотрудникам полиции. В результате осмотра ничего запрещенного обнаружено не было. После осмотра содержимого вещей ФИО2 №1 и составления акта сотрудники полиции предъявили всем документ для ознакомления, прочитав его, в нем было изложено все верно она и остальные участники мероприятия подписали его. 

<

дата> она принимала участие в осмотре пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов. В ходе данного мероприятия были осмотрены денежные средства в размере двух купюр по 1000 рублей, 500 рублей, всего 2500 рублей. После осмотра и вручения денежных средств ФИО2 №1 был составлен акт, который предъявили для ознакомления. В тот же день она участвовала в добровольной сдаче, при которой ФИО2 №1 были добровольно сданы: сигареты и денежные средства (3 блока сигарет марки «Прима Дона» по 10 пачек в каждом блоке, всего 30 пачек), также были сданы купюры номиналом 500 рублей, 1000 рублей, 100 рублей (т. 3 л.д. 17-19).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым он состоял в должности оперуполномоченного ОЭБиПК МО МВД России «Березовский» с 

<

дата> до апреля 2023 года. 

<

дата> им было проведено негласное оперативное-розыскное мероприятие «проверочная закупка» по адресу: п. Березовка, 

<

адрес>, на территории оптовой базы в нежилом помещении павильона «TABAKoff» по факту проверки реализации контрафактной табачной продукции. Для проведения указанного мероприятия был привлечен к непосредственной закупке табачных изделий ФИО2 №1 В ходе оперативного мероприятия после осмотра содержимого вещей ФИО2 №1 был составлен акт. 

<

дата> был произведен осмотр денежных средств, которые были вручены ФИО2 №1 После осмотра и вручения денежных средств ФИО2 №1 был составлен акт. Затем в ходе добровольной сдачи ФИО2 №1 были добровольно сданы 3 блока сигарет марки «Прима Дона» по 10 пачек в каждой, всего 30 пачек, купюра нома налом 500 рублей, 1000 рублей, 100 рублей. После проведения мероприятия был составлен акт, который был предъявлен для ознакомления всем участникам мероприятия, последние подписали его. 

<

дата> было вынесено постановление о проведение негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по адресу: п. Березовка, 

<

адрес>, на территории оптовой базы в нежилом помещении павильона «TABAKoff». Для проведения указанного мероприятия был привлечен к непосредственной закупке табачных изделий ФИО2 №1, который был досмотрен, ему были переданы денежные средства - 2 000 рублей. После закупки ФИО2 №1 были добровольно сданы 2 блока сигарет (10 пачек «БТ», 10 пачек «Прима Дона») всего 20 пачек сигарет, купюры 1 000 рублей, 200 рублей, 50 рублей. После проведения мероприятий были составлены акты, которые были предъявлены для ознакомления всем участникам мероприятия, последние подписали их. 

<

дата> им было проведено изъятие табачной продукции в присутствии представителей общественности – ФИО9 и ФИО10, а также ФИО2 №1 по адресу: 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес> ИП ФИО1 Также 

<

дата> в присутствии представителей общественности им было проведено изъятие табачной продукции по адресу: 

<

адрес>, ст. 37, а 

<

дата> изъятие табачной продукции по адресу: 

<

адрес>, ст. 2, гаражный массив, гараж № (т. 3, л.д. 20-24).

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2 №8 от 

<

дата>, согласно которым он пояснил, что гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а» с номером 364 принадлежит ему (т. 3 л.д. 25-26)

Вина ФИО11 в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается всей совокупностью исследованных судом следующих доказательств по делу:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Красноярский край, 

<

адрес>, п. Березовка, 

<

адрес> павильон «TABAKoff» (т. 1 л.д. 210-214);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ст. 3 (т. 1 л.д. 215-218);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> ст. 37 (т. 1 л.д. 219-223)

- протокол проверки показаний на месте от 

<

дата> подозреваемого ФИО1, согласно которому подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника ФИО13 показал, где он хранил немаркированную табачную продукцию до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции 

<

дата> (т. 3 л.д. 44-51);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную , и их носителей от 

<

дата> (т. 1 л.д. 21);

- постановлением о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата> (т. 1 л.д. 22);

- заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 

<

дата> (т. 1 л.д. 23);

- актом осмотра вещей от 

<

дата> (т. 1 л.д. 24);

- актом осмотра пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 №1 переданы денежные средства 3 купюрами на сумму 2500 рублей (т. 1 л.д. 25)

- актом проведения проверочной закупки от 

<

дата> (т. 1 л.д. 26)

- актом добровольной сдачи от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 №1 выдал 3 блока сигарет, купюры (т. 1 л.д. 27)

- справкой об исследовании от 

<

дата>, согласно которой специальные марки, наклеенные на пачки сигарет без фильтра «Прима Дона, не соответствуют по способу изготовления спальным маркам производства Гознак (т. 1 л.д. 29);

- постановлением о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». от 

<

дата> (т. 1, л.д. 30-31);

- заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 

<

дата> (т. 1, л.д. 32);

- актом осмотра вещей от 

<

дата> (т. 1 л.д. 33);

- актом осмотра пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 

<

дата> (т. 1 л.д. 34);

- актом проведения проверочной закупки от 

<

дата> (т. 1 л.д. 35)

- актом добровольной сдачи от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 №1 выдал 10 пачек сигарет «Прима Дона», 10 пачек сигарет «БТ» (т. 1 л.д. 36);

- справкой об исследовании от 

<

дата>, согласной которой федеральные специальные марки, расположенные на 10 пачках сигарет «Прима Дона, 10 пачках сигарет «БТ», изготовлены не в соответствии с требованиями и по технологии, применяемой производством Гознак (т. 1 л.д. 38)

- распоряжение от 

<

дата> о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 1 л.д. 39);

- протоколом изъятия от 

<

дата> с фототаблицей (т. 1, л.д. 40-60);

- справкой об исследовании от 

<

дата> (т. 1 л.д. 65-68);

- распоряжением от 

<

дата> о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 1 л.д. 69);

- протоколом изъятия от 

<

дата> с фототаблицей. (т. 1 л.д. 70-74);

- справкой об исследовании № от 

<

дата> (т. 1 л.д. 76);

- распоряжением от 

<

дата> о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 1 л.д. 77);

- протоколом изъятия от 

<

дата> (т. 1 л.д. 78-79);

- справкой об исследовании № от 

<

дата> (т. 1 л.д. 82-84);

- договором аренды контейнера в режиме «склад» № Г-1 от 

<

дата> (т. 1 л.д. 88-90);

- рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (т. 1 л.д. 91-97)

- справкой об исследовании документов (сведений) по вопросу расчета общей стоимости табачной продукции (т. 1, л.д. 98-104)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности (т. 2 л.д. 228-241);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена контрафактная табачная продукция (т. 2 л.д 159-168);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена немаркированная табачная продукция (т. 2 л.д. 172-199);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена немаркированная табачная продукция по адресу: 

<

адрес>, стр. 3 (т. 2 л.д. 200-219)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрена тетрадь, изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (т. 2 л.д. 149-155)

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Хундэ гранд старекс» с государственным регистрационным знаком 

<

***> (т. 2, л.д. 220-225)

- листом записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 

<

дата>, согласно которому ФИО1 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (т.3 л.д. 116-117)

- копией свидетельства о государственной регистрации права, согласно которой ФИО2 №8 принадлежит нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ст. 3, бокс 11 (т. 3 л.д. 27);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 32 9512 и порядковой нумерацией №№; 8574267; 8574491, наклеенные на 3 пачки сигареты марки «Stewardess», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачное продукции, производимой на территории Российской Федерации. Специальные марки для маркировки табачной продукции на трех марки «OMEGA» отсутствуют (т. 2 л.д. 4-6);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 50 0018; 329512 и порядковой нумерацией №№; 1173885; 1173886; 1276251;1276253; 1276252; 9053974; 9053974; 9053975; 1234380; 1234379; 1234381; 8574251; 8574027; 8574255; 8574083; 8574535; 8574199; 8574376; 8574047; 8574070; 8574318; 8574426; 8574314; 8574549; 8574545; 8574433; 8574411; 8574299; 8574303; 8574342; 8574450; 8574454; 8574156; 8574492; 8574152; 8574079; 8574303; 8574411 наклеенные на 39 пачки сигареты марки «Столичные», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачное продукции, производимой на территории Российской Федерации (т. 2 л.д. 11-13);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно выводам которого, специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 32 9512 и с порядковой нумерацией: №№; 8574444; 8574440; 8574154; 8574382: 8574158; 8574171; 8574159; 8574063; 8574550; 8574214; 8574210; 8574462; 8574574; 8574350; 8574530; 8574418; 8574046; 8574410; 8574414; 8574298; 8574458; 8574234; 8574574; 8574311; 8574307; 8574419; 8574404; 8574400; 8574292; 8574545; 8574437; 8574549 наклеенные на 33 пачках сигареты марки «Космос», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачное продукции, производимой на территории Российской Федерации (т. 2 л.д. 18-20);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 78 7130; 78 3661 и порядковой нумерацией: №№; 6340126; 6340130: 2867110; 6340065; 2867114; 2867336; 2867220; 6340067; 2867142; 2867254; 6340099; 6340059; 6340056; 2867101; 2867259; 2867263; 2867035; 2867267; 2867379; 2867383; 6340049; 6340053; 2867098; 2867366; 2867370; 2867085; 2867106; 6340057; 6340061; 28672626340108; 2867266; 2867378; 8574428; 8574316; 8574540; 8574051; 8574163; 8574167; 8574211; 8574323: 8574099 наклеенные на 43 пачки сигареты марки «Rotmans», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачное продукции, производимой на территории Российской Федерации (т. 2 л.д. 25-27);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 78 6504 и порядковой нумерацией: №№; 3060321; 3061580 наклеенные на 3 пачки сигареты марки «Winston», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачное продукции, производимой на территории Российской Федерации (т. 2 л.д. 31-33);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 52 0234; 78 6504 и порядковой нумерацией: №№; 5289217; 5289218 2596880; 2596881; 2601777 наклеенные на 3 пачки сигарет марки «Winston», и на 3 пачки сигарет марки «Dover» не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачное продукции, производимой на территории Российской Федерации (т. 2 л.д. 38-41);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией Т070 и порядковой нумерацией: №№; 02014646 02004648 наклеенные на 3 пачки сигарет марки «L&M», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь (т. 2 л.д. 46-48);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 78 1458 и порядковой нумерацией 7146888; 7146988; 7146989; 7770837; 7770836; 7770834; 7770835, наклеенные на семь пачек папирос «Беломорканал», специальные марки для маркировки табачной продукции серийной нумерацией 32 9512 и порядковой нумерацией 8574207, 8574091, 8574315, 8574095 наклеенные на четыре пачки сигарет «Космос», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации. Специальные марки для маркировки табачной продукции на семи пачках сигарет «Marlboro» отсутствуют (т. 2 л.д. 53-55);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 32 9512 и порядковой нумерацией 8574503; 8574163; 8574391; 8574387 наклеенные на четыре пачки сигарет «Родопи», специальные марки для маркировки табачной продукции наклеенные на шесть пачек сигарет «Williams», специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 78 6504 и порядковой нумерацией 3024346; 3028424; 3023938; 7246764; 7247548; 7246768; 7247552 наклеенные на семь пачек сигарет «KENT» не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации (т. 2 л.д. 60-63);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 32 9512 и порядковой нумерацией 8574260; 8574148; 8574484; 8574372 наклеенные на четыре пачки сигарет «ВТ», специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 32 9512 и порядковой нумерацией 8574253, 8574249, 8574365, 8574361 наклеенные на четыре пачки сигарет «Столичные», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации. Специальные марки для маркировки табачной продукции на семи пачках сигарет « D&A» отсутствуют (т. 2 л.д. 68-70);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 39 0088 и порядковой нумерацией 7247353; 7247353; 7247349; 7247603; 7246711; 7246823; 7247473; 7247473; 7247581; 7247633; 7246849; 7246845; 7247616; 7246720; 7247612; 7247344; 7246804; 7247564; 7246811; 7247595: 7247599: 7247464; 7246792; 7247348; 7246860; 7247644; 7247644; 7247593; 7246809; 7246693; 7246696; 7247592; 7247476; 7247646; 7246866; 7246866; 7246675; 7246791; 7246787; 7247353; 7246793; 7247573; 7246819; 7246707; 7247580; 7247377; 7245789; 7247461; 7241504; 7247388; 7247388; 7246689; 7247361; 7246685; 7246813; 7247601; 7247597; 7247383; 7247607; 7247491; 7247397; 7247509; 7246837; 7247424: 7247536: 7247420: 7247621; 7246837; 7246725; 7246733; 7246849; 7246812; 7247581; 7247473; 7246689; 7246689; 7246703; 7247491; 7246711; 7246707; 7246716; 7246720; 7247504 специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 52 0234 и порядковой нумерацией 8086642; 8086651; 8086654; 9018312; 9926084; 9018303; 9751412; 9751473; 9704886; 9312526; 9312449; 9312447; 9019515; 9019529; 9019514; 8172078; 8171988; 8172050; 8169063; 8169062; 8169061; 9817567; 9817523; 9817641; 8895938; 8895940; 9309575; 6085422; 6085650; 9309602; 9140907; 9140998; 9140906; 6085399; 6085402; 6085331; 5290119; 5290195; 5290196 наклеенные на сто двадцать одну пачку сигарет «Dover», специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 78 2948 и порядковой нумерацией 2867330; 2867427; 2866979; 2867319; 2867330; 2867218; 2867438; 2867442; 2867106; 2866977; 2867309; 2867421; 2867170; 2867282; 2867058 специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 39 4734 и порядковой нумерацией 0324647; 0324645; 0324646; 0234648; 0234649; 0234647; наклеенные на двадцать одну пачку сигарет «Прима Дона», специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 76 0479 и порядковой нумерацией 2882097; 2882305; 2882193; 2882096; 2882433; 2881985 наклеенные на шесть пачек сигарет «Прима» не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировке табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации (т. 2 л.д. 75-79);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 32 9512; 23 7156 и порядковой нумерацией №№; 8574213; 8574101; 8574515; 8574071; 8574291; 8574498; 8574162; 8574166; 8574468; 8574132; 8574576; 8574265; 8574377; 8574269; 8574130; 8574578; 8574354; 8574189; 8574185; 8574521; 8574137;8574141; 8574473; 8574246; 8574134; 8574131; 8574333; 8574329; 8574473; 2867341; 2867453; 2867229; 2867357; 2867245; 2867469 наклеенные на 36 пачки сигарет марки «Оптима», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачное продукции, производимой на территории Российской Федерации (т. 2 л.д. 84-86);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией Н 128 и порядковой нумерацией 21180176, 21180178, 21180175, 21180177, с серийной нумерацией Н 031 и порядковой нумерацией 20271292, 20271293, 20271294, 20271295, с серийной нумерацией Н 137 и порядковой нумерацией 22554975, 22554976, 22554974 наклеенные на одиннадцать пачек сигарет «NZ» соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь. Специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией В 4525 ПП наклеенные на четыре пачки сигарет «Cavallo PURE», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации. Специальные марки для маркировки табачной продукции на 10 пачках сигарет «OMEGA» отсутствуют (т. 2 л.д. 91-93);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 78 6504 и порядковой нумерацией 7726942, 2871138, 2871139, 7721972 наклеенные на четыре пачки сигарет «Winston», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации. Специальные марки для маркировки табачной продукции на шести пачках сигарет «Conti», четырех пачках сигарет «Winston», десяти пачках сигарет «Мас», отсутствуют (т. 2 л.д. 98-101);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 23 7156 и порядковой нумерацией 2867218, 2867442, 2867214, 2867438 наклеенные на четыре пачки сигарет «Оптима», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации. Специальные марки для маркировки табачной продукции на четырех пачках сигарет «X LINE», четырех пачках сигарет «Cavallo glip&go», отсутствуют (т. 2 л.д. 106-108);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 32 1528 и порядковой нумерацией 5964466, 5963458, 5963962, 5964214 наклеенные на четыре пачки сигарет «Максим», специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 47 8526 и порядковой нумерацией 5963704, 5964334, 5964082, 5963452 наклеенные на четыре пачки сигарет «Тройка», специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией 32 9512 и порядковой нумерацией 8574422, 8574248, 8574472, 853436, 8539418, 8574140, 8574136, 8574024, 8574476, 8574364, 8574472, 8574360, 8574252 наклеенные на тринадцать пачек сигарет «Стюардесса», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации. Ответить на вопрос: (соответствуют ли, защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной, продукции, производимой на территории 

<

адрес> специальные марки для маркировки табачной продукции с серийной нумерацией АА и порядковой нумерацией 349888744, 349888861, 349888627, 349888510 наклеенные на четыре пачки сигарет «Rotmans»?) не представляется возможным по причине указанной в исследовательской части заключения. Специальные марки для маркировки табачной продукции на десяти пачках сигарет « Milano», отсутствуют (т. 2 л.д. 113-117);

-заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому в результате анализа рыночных цен и произведенных расчетов установлено, что общая рыночная стоимость немаркированной табачной продукции, изъятой в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, составляла 5 265 248 рублей (т. 2 л.д. 122-147).

Виновность ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана как оглашенными показаниями самого подсудимого, так и оглашенными показаниями свидетелей обвинения, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими подсудимого в ходе рассмотрения дела судом не установлено, как не имеется и оснований для признания данных доказательств недопустимыми, поскольку эти показания подробны, логичны, последовательны и непротиворечивы, полностью соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой и объективно подтверждаются всей совокупностью добытых предварительным следствием и исследованных судом доказательств. Собранные по делу доказательства у суда сомнений не вызывают, поскольку получены в установленном процессуальном законом порядке и соответствуют требованиям ст. ст. 87, 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности - достаточности для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Оснований для иной оценки доказательств и иной квалификации действий подсудимого у суда не имеется.

С учетом объема табачной продукции 5 265 248 рублей нашел подтверждение квалифицирующий признак – в особо крупном размере.

Исходя из логического мышления подсудимого, его адекватного поведения в судебном заседании, психическое и физическое состояние ФИО1 сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем суд признает подсудимого подлежащим уголовной ответственности на общих условиях.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, работает, проживает с сожительницей, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказывает помощь престарелым родителям, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет проблемы со здоровьем. Также суд учитывает возраст и состояние здоровья ФИО1, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном, активнее способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение публичных извинений, оказание благотворительной помощи участникам СВО.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст. 63 УК РФ не установил.

С учетом вышеприведенных обстоятельств и данных о личности виновного, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, имущественного положения ФИО1, а также возможности получения подсудимым дохода, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.

При этом, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд считает необходимым назначить штраф с рассрочкой его выплаты определенными частями.

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Также суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При обсуждении вопроса о сохранении ареста на денежные средства в целях исполнения наказания в виде штрафа суд учитывает следующее.

В соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, за исключением случаев назначения штрафа в размере, исчисляемого из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, штраф заменяется иным наказанием.

В отношении осужденного злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав - исполнителя направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания (ч. 2 ст. 32 УИК РФ).

Из ч. 2 ст. 32 УИК РФ следует, что судебный пристав-исполнитель производит взыскание штрафа в принудительном порядке, только тогда, когда он назначен в качестве дополнительного вида наказания.

Таким образом, при назначении основного наказания в виде штрафа у суда отсутствуют основания для сохранения ареста на денежные средства.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере в размере 400 000 рублей (четыреста тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты на 8 (восемь) месяцев, то есть по 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей ежемесячно, до полной оплаты штрафа.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН/КПП 

<

***>/246601001 УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю и 

<

адрес> л/с №А59520) р/с 03№, к/с 40№ ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ// УФК по Красноярскому краю 

<

адрес>, БИК 010407105, ОКТМО 04701000, КБК 41№, УИН: 18№.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную и их носителей от 

<

дата>, постановление №с о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата>, заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 

<

дата>, акт осмотра вещей от 

<

дата>, акт осмотра пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 

<

дата>, акт добровольной сдачи от 

<

дата>, акт проведения проверочной закупки от 

<

дата>, направление на исследование от 

<

дата>, справку об исследовании № от 

<

дата>, постановление №с от 

<

дата> о проведении негласного оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка», заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 

<

дата>, акт осмотра вещей от 

<

дата>, акт осмотра пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 

<

дата>, акт добровольной сдачи от 

<

дата>, акт проведения проверочной закупки от 

<

дата>, направление на исследование от 

<

дата>, справку об исследовании № от 

<

дата>, распоряжение № от 

<

дата> о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол изъятия от 

<

дата> с фототаблицей, направление на исследование от 

<

дата>, справку об исследовании № от 

<

дата>, распоряжение № от 

<

дата> о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол изъятия от 

<

дата> с фототаблицей, направление на исследование от 

<

дата>, справку об исследовании № от 

<

дата>, распоряжение № от 

<

дата> о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол изъятия от 

<

дата>, направление на исследование от 

<

дата>, справку об исследовании № от 

<

дата>, ордер адвоката №№,99 и объяснение ФИО1 от 

<

дата>, договор аренды контейнера в режиме «склад» № Г-1 от 

<

дата>, диски CD-R с видеозаписями о проведении оперативно-розыскных мероприятий, рапорт, справку № об исследовании документов (сведений) по вопросу расчета общей стоимости табачной продукции, справку от 

<

дата>, хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле;

- тетрадь, хранящуюся при уголовном деле – уничтожить; 

- автомобиль марки «Хундэ гранд старекс» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, переданный на ответственное хранение ФИО1 оставить по принадлежности у последнего;

- немаркированную табачную продукция: сигареты марки «Williams» в количестве 89 блоков; сигареты марки «Rotmans» в количестве 677 блоков; сигареты марки «Kent» в количестве 34 блока; сигареты марки «Dover» в количестве 2820 блоков; сигареты марки «Оптима» в количестве 600 блоков; сигареты марки «Winston» в количестве 50 блоков; сигареты марки «L&M» в количестве 38 блоков; сигареты марки «Столичные» в количестве 1200 блоков; сигареты марки «Marlboro» в количестве 60 блоков; сигареты марки «Космос» в количестве 535 блоков; папиросы марки «Беломор канал» в количестве 715 пачек; сигареты марки «Прима Дона» в количестве 373 блока и 1168 пачек; сигареты марки «Conti» в количестве 260 блоков; сигареты марки «Стюардесса» в количестве 120 блоков; сигареты марки «Omega» в количестве 18 блоков; сигареты марки «NZ» в количестве 40 блоков; сигареты марки «Omega» в количестве 350 блоков; сигареты марки «NZ» в количестве 100 блоков; сигареты марки «Cavallo» в количестве 53 блока; сигареты марки «NZ (толстые)» в количестве 20 блоков; сигареты марки «NZ (тонкие)» в количестве 20 блоков; сигареты марки «Milano» в количестве 16 блоков; сигареты марки «Rotmans» в количестве 9 блоков; сигареты марки «NZ» в количестве 117 блоков; сигареты марки «Mac» в количестве 150 блоков; сигареты марки «Максим» в количестве 32 блока; сигареты марки «Тройка» в количестве 18 блоков; сигареты марки «Xline» в количестве 50 блоков; сигареты марки «D&a» в количестве 50 блоков; сигареты марки «Kent» в количестве 50 блоков; сигареты марки «Столичные» в количестве 50 блоков; сигареты марки «Pogony» в количестве 650 блоков; сигареты марки «Космос» в количестве 200 блоков; сигареты марки «Marlboro» в количестве 350 блоков; сигареты марки «Оптима» в количестве 850 блоков; сигареты марки «Стюардесса» в количестве 450 блоков; сигареты марки «Winston» в количестве 800 блоков; сигареты марки «BT» в количестве 100 блоков, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Березовский» - уничтожить.

Снять наложенный постановлением Березовского районного суда Красноярского края от 

<

дата> арест на денежные средства в сумме 5 507 000 рублей, возвратив их ФИО1

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Березовский районный суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать об их участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий И.В. Тоночаков